Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-156/2019 г., хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 января 2019 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Сафиной В.П., представившего удостоверение № 729, ордер № 0058494, при секретаре Шигаповой А.И, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ...

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

... в вечернее время, у ФИО2, находясь в ..., возник преступный умысел на приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Для чего ФИО2 в этот же день, то есть ... около ..., находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, с целью приобретения и хранения наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, воспользовавшись принадлежащим ему сотовым телефоном марки «S» с абонентским номером ... на сайте «Г.», получил информацию от неустановленного судом лица о наличии у него наркотического средства для сбыта в городе Набережные Челны Республики Татарстан.

После чего ФИО2, через сеть интернета, договорившись с неустановленным судом лицом о приобретении у него наркотического средства, в этот же день и время, то есть ..., находясь по вышеуказанному адресу, через "Q."- кошелек, привязанный к его абонентскому номеру ... перечислил на счет неустановленного лица денежные средства в размере 3 000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство и вместе со своими знакомыми Х. И.Р. и Р. Д.А. на автомобиле марки «L.» с государственным регистрационным знаком ... поехал в город Набережные Челны Республики Татарстан.

После чего ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, по пути следования в город Набережные Челны Республики Татарстан, получив от неустановленного судом лица сообщение о месте нахождении наркотического средства, ... на автомобиле марки «L.» с государственным регистрационным знаком ..., под управлением Х. И.Р., не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, поехал к дому ..., откуда возле столба в сугробе забрал контейнер цилиндрической формы из полимерного материала черного цвета, в котором находилось вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,26 г., что является значительным размером, упакованное в полимерный пакет типа «zip», тем самым незаконно приобрел его для личного потребления, без цели сбыта.

После чего ФИО2 достал из вышеуказанного контейнера полимерный пакет типа «zip» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,26 г., что является значительным размером, и положил его в пачку из-под сигарет марки «R.», после чего вышеуказанную пачку из-под сигарет и пустой контейнер цилиндрической формы из полимерного материала черного цвета положил в правый карман своей куртки, и, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, сел на переднее пассажирское сидение указанного выше автомобиля под управлением Х. И.Р., не осведомленного о преступных действиях ФИО2, и направились в сторону города Елабуга Республики Татарстан.

Проехав около 300 метров, ФИО2 заметил сотрудников полиции, исполняющих свои служебные обязанности по охране общественного порядка на территории отдела полиции № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по г. Набережные Челны, которые ехали им навстречу на патрульном автомобиле-970 марки «УАЗ». Увидев их, Х. И.Р. остановился, а ФИО2 испугавшись ответственности, вытащил из правого кармана своей куртки пачку из-под сигарет марки «R.», в котором находилось наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,26 г., что является значительным размером, упакованное в полимерный пакет типа «zip», а также черный цилиндрический полимерный контейнер, и положил их на переднюю панель автомобиля марки «L.» с государственным регистрационным знаком ..., на котором они передвигались.

Поведение ФИО2, Х. И.Р. и Р. Д.А. вызвало у сотрудников полиции подозрение, ими было принято решение проверить их документы и провести личный досмотр, для чего сотрудники полиции попросили ФИО2, Х. И.Р. и Р. Д.А. выйти из салона вышеуказанного автомобиля. В это время Х. И.Р., не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 и, не зная, что в пачке из-под сигарет марки «R.» находится наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,26 г., что является значительным размером, упакованное в полимерный пакет типа «zip», из передней панели автомобиля марки «L.» с государственным регистрационным знаком ..., забрал вышеуказанную пачку из-под сигарет и положил её в наружный левый карман своей куртки, а с передней панели автомобиля одновременно вместе со своими документами взял черный цилиндрический полимерный контейнер и положил их в правый боковой наружный карман своей куртки, после чего вышел из салона вышеуказанного автомобиля.

В ходе последующего личного досмотра Х. И.Р., проведенного ... полицейскими взвода 5 РММ Управления МВД России по городу Набережные Челны, в кунге патрульного автомобиля-930 марки «К.» с государственным регистрационным знаком ..., в левом наружном кармане куртки Х. И.Р. была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «R.», в котором находилось наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,26 г., что является значительным размером, упакованное в полимерный пакет типа «zip», принадлежащее ФИО2, ранее им незаконно приобретенное и хранимое для личного употребления, без цели сбыта, а также в правом боковом кармане куртки Х. И.Р., был обнаружен и изъят контейнер цилиндрической формы из полимерного материала черного цвета, принадлежащий ФИО2.

Согласно справке об исследовании № ... от 30 января 2018 года следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 1,26 г.

Согласно заключению эксперта № ... от 02 февраля 2018 года следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования, составила 1,25 г.

В смывах с внутренней поверхности контейнера выявлены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2012 года № 1215), мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, составляет значительный размер.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

С обвинением в совершении вышеуказанного преступления подсудимый ФИО2 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанное ходатайство поддержано защитой, государственным обвинителем.

Принимая во внимание, изложенные обстоятельства суд пришел к выводу - настоящий приговор постановить без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. С предъявленным обвинением ФИО2 полностью согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает раскаяние его в содеянном, состояние здоровья, состояние здоровья его родных и близких, положительную характеристику, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а так же родителей- пенсионеров. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Оценив все обстоятельства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

Исправление подсудимого ФИО2 возможно без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Суд на условно - осужденного ФИО2 возлагает обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), оставшейся массой 1,24 г после проведения экспертизы, контейнер из полимерного материала черного цвета, два фрагмента среза ткани, срез ногтевых пластин Х. И.Р., ватный тампон со смывами с рук Х. И.Р. и контрольный ватный тампон, упакованные в сейф-пакет "ЭКЦ МВД по Республике Татарстан 30241"; первоначальная упаковка - полимерный пакет с замком «zip», упакованный в бумажный конверт; пачка из-под сигарет «R.», упакованный в полимерный пакет с замком «zip», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны – уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «I», имей: ..., упакованный в полимерный пакет; мобильный телефон марки «S» имей: ..., упакованный в полимерный пакет и мобильный телефон марки «N.» К.», упакованный в полимерный пакет, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны - вернуть по принадлежности.

Вещественные доказательство: бумажный чек, упакованный в самодельный бумажный конверт с пояснительной надписью, - хранящийся при уголовном деле - оставить храниться в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись. Копия верна.

Судья А. Г. Сахипов

Приговор вступил в законную силу: 08 февраля 2019 года.

Судья А. Г. Сахипов

Секретарь судебного заседания А.И. Шигапова